



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 732
Alem

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Prefeita Municipal de Pacatuba, no uso de suas atribuições legais, vem informar, para ao final deliberar, acerca da decisão do Agente de Contratação e equipe de Apoio abaixo discriminado:

Processo: Chamada Pública Nº. 001/2024

Objeto: contratação para aquisição de gêneros alimentícios provenientes da agricultura familiar, fundamentado pela diretriz de emprego da alimentação saudável, nutricional, adequada e o apoio ao desenvolvimento sustentável, com valorização dos gêneros alimentícios produzidos em âmbito local.

Vencedor 01: GRUPO MULHERES – CLAUDIA S. DE PAULO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
7	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	600	Maio / junho	R\$ 4,00	R\$ 2.400,00
16	COENTRO: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MAÇO	30	Março / abril / outubro	R\$ 2,55	R\$ 76,50
19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	25	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 225,00
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	500	Maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
30	MAXIXE de tamanho, cor e formação uniforme, livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	KG	10	Setembro / outubro / novembro / dezembro	R\$ 6,89	R\$ 68,90
32	MILHO VERDE: legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	100	Junho	R\$ 2,36	R\$ 236,00
	PÉ DE MOLEQUE: mistura de massa fermentada de mandioca (puba), coco ralado e açúcar, assado em forno					R\$ 168,50

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

MAA



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 733
[Handwritten signature]

33	envolto em folha de bananeira. Deve apresentar sabor, aroma e aparência típicos, aspecto firme e esbranquiçado. Embalado em bandejas de isopor, contendo 5 unidades por bandeja, envoltos por papel filme, de forma que garanta a segurança higiênica do produto. Quando embalados, o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, peso e data de fabricação	UND	50	Junho	R\$ 3,37	
----	---	-----	----	-------	----------	--

VALOR TOTAL: R\$ 5.394,90 (Cinco mil, trezentos e noventa e quatro reais e noventa centavos).

Vencedor 02: GRUPO MULHERES - MARIA MARLI DE A. CHAGAS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
3	ACEROLA: fruto fresco, limpo, de boa qualidade, cor, aroma e sabor característico da espécie/variedade. Apresentar grau de maturidade adequado de tal modo que permita suportar a manipulação, transporte e a conservação para consumo mediato e imediato. Livre de sujidades, larvas e parasitas. Acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg . Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme,	KG	400	Fevereiro/ março/ abril/ outubro/ novembro	R\$ 4,88	R\$ 1.952,00
6	BANANA PRATA: in natura, frutos de tamanho médio e uniforme, produtos limpos e de boa qualidade, sem defeito, bem desenvolvido e maduro. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Ausência de sujidades, parasitas e lavras. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme.	KG	500	Março / abril / maio / agosto / setembro / outubro / novembro	R\$ 5,75	R\$ 2.875,00
20	FARINHA DE MANDIOCA , sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. Na embalagem deve constar data de fabricação, dados do fabricante e PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES, a partir da data de entrega . Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente e íntegro. Embalagem de 1kg.	KG	100		R\$ 5,97	R\$ 597,00
28	MANGABA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg.	KG	50		R\$ 12,00	R\$ 600,00

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 734
[Handwritten signature]

32	MILHO VERDE: legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos íntegros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	50	Junho	R\$ 2,36	R\$ 118,00
33	PÉ DE MOLEQUE: mistura de massa fermentada de mandioca (puba), coco ralado e açúcar, assado em forno envolto em folha de bananeira. Deve apresentar sabor, aroma e aparência típicos, aspecto firme e esbranquiçado. Embalado em bandejas de isopor, contendo 5 unidades por bandeja, envoltos por papel filme, de forma que garanta a segurança higiênica do produto. Quando embalados, o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, peso e data de fabricação	UND	50	Junho	R\$ 3,37	R\$ 168,50

VALOR TOTAL: R\$ 6.310,50 (Seis mil, trezentos e dez reais e cinquenta centavos).

Vencedor 03: GRUPO MULHERES- SUELENE C. CISINO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA DE LEITE: madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, íntactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	300	Janeiro / fevereiro / março / abril / maio / junho	R\$ 4,73	R\$ 1.419,00
5	AMENDOIM COZIDO: produto pré-cozido com sal, lavado, seco, livres de umidade, sem lesões no alimento e sem presença de parasitas e lavas. Estar embalado em saco plástico transparente atóxico com peso líquido de 500g por pacote, com data de produção e validade.	KG	70	Junho	R\$ 12,75	R\$ 892,50
7	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, íntegros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	100	Maio / junho	R\$ 4,00	R\$ 400,00
16	COENTRO: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MAÇO	100	Março / abril / outubro	R\$ 2,55	R\$ 255,00
19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	25	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 225,00
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, íntegras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de	KG	500	Maio / junho / julho / agosto	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 735
[Handwritten signature]

	umidade.			/ setembro		
29	MARACUJÁ: casca brilhante, de primeira, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, livres de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produtos deteriorados não serão aceitos	KG	95	Fevereiro / Março / maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 12,13	R\$ 1.152,35

VALOR TOTAL: R\$ 6.563,85 (Seis mil, quinhentos e sessenta e três reais e oitenta e cinco centavos).

Vencedor 04 : AVERCILIO DOS SANTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
4	ALFACE de preferência orgânica, folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	PÉ	150	Março / abril / maio / junho / julho	R\$2,72	R\$ 408,00
14	CENOURA: sem folhas, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	300	Maior / junho / julho / agosto / setembro / outubro / novembro / dezembro	R\$ 5,62	R\$ 1.686,00
16	COENTRO: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MAÇO	130	Março / abril / outubro	R\$ 2,55	R\$ 331,50
18	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MAÇO	200	Julho / agosto / setembro / outubro	R\$ 2,45	R\$ 490,00
35	PIMENTÃO VERDE: legume <i>in natura</i> , de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	Setem bro / outubr o / novem bro / dezembro	R\$ 6,27	R\$ 627,00
36	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	KG	50	Fevereiro / março / abril / outubro /	R\$ 6,88	R\$ 344,00

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

				novembro / dezembro		
38	TOMATE: tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	600	Fevereiro / março / abril / agosto /	R\$ 5,10	R\$ 3.060,00

VALOR TOTAL: R\$ R\$ 6.946,50 (Seis mil, novecentos e quarenta e seis reais e cinquenta centavos).

Vencedor 05: SILVINO SANTOS NETO

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
10	BOLO DE MILHO Embalado individualmente com data de fabricação e prazos de validade mínima de 07 dias da data de recebimento, com informações nutricionais e embalagem com 50g.	KG	2000	xxxxxxx	R\$ 19,50	R\$ 39.000,00

VALOR TOTAL R\$: R\$ 39.000,00 (Trinta e Nove Mil).

Vencedor 06: ANTÔNIO PEDRO DA CRUZ

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
4	ALFACE de preferência orgânica, folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	PÉ	200	Março / abril / maio / junho / julho	R\$2,72	R\$ 544,00
5	AMENDOIM COZIDO: produto pré-cozido com sal, lavado, seco, livres de umidade, sem lesões no alimento e sem presença de parasitas e lavas. Estar embalado em saco plástico transparente atóxico com peso líquido de 500g por pacote, com data de produção e validade.	KG	70	Junho	R\$ 12,75	R\$ 892,50

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág

737
Kur

7	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	300	Maio / junho	R\$ 4,00	R\$ 1.200,00
16	COENTRO: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MAÇO	210	Março / abril / outubro	R\$ 2,55	R\$ 535,50
17	CEBOLINHA a fresca, de boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, firme, intacta, isenta de enfermidades, material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega.	MAÇO	600	Fevereiro / outubro	R\$ 2,41	R\$ 1.446,00
18	COUVE FOLHA TIPO MANTEIGA: folha fresca, grau de evolução completo no tamanho, coloração uniforme e sem manchas, bem desenvolvida, firme e intacta, isenta de material terroso e umidade externa anormal, livre de sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	MAÇO	200	Julho / agosto / setembro / outubro	R\$ 2,45	R\$ 490,00
19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	50	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 450,00
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	500	Maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
31	MELANCIA: fruta <i>in natura</i> , redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem	KG	3.000	Ago sto / sete mbro / novembro	R\$ 2,79	R\$ 8.370,00
32	MILHO VERDE: legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	750	Junho	R\$ 2,36	R\$ 1.770,00
34	PEPINO: Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior.	KG	500		R\$ 3,00	R\$ 1.500,00
	PIMENTÃO VERDE: legume <i>in natura</i> , de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou			Setem bro /		R\$ 627,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 738
[Handwritten signature]

35	mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	outubro / novembro / dezembro	R\$ 6,27	
36	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	KG	50	Fevereiro / março / abril / outubro / novembro / dezembro	R\$ 6,88	R\$ 344,00
38	TOMATE: tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	500	Fevereiro / março / abril / agosto	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00

VALOR TOTAL R\$: 22.939,00 (Vinte e dois mil, novecentos e trinta e nove reais).

Vencedor 07: RENILDE DOS SANTOS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA DE LEITE: madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	500	Janeiro / fevereiro / março / abril / maio / junho	R\$ 4,73	R\$ 2.365,00
4	ALFACE de preferência orgânica, folhas íntegras, fresca, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, firme e intacta. Isenta de material terroso, livre de resíduos, fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem danos físicos e mecânicos do manuseio e transporte.	PÉ	150	Março / abril / maio / junho / julho	R\$ 2,72	R\$ 408,00
6	BANANA PRATA: in natura, frutos de tamanho médio e uniforme, produtos limpos e de boa qualidade, sem defeito, bem desenvolvido e maduro. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Ausência de sujidades, parasitas e lavras. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente. Não deverá apresentar danos de	KG	1000	Março / abril / maio / agosto / setembro / outubro / novembro	R\$ 5,75	R\$ 5.750,00
7	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	400	Maio / junho	R\$ 4,00	R\$ 1.600,00
	CEBOLA BRANCA: não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, resistente, com brilho, firmes e isenta de sinais de			Agosto		R\$ 1.431,00

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

13	apodrecimento, umidade e terra aderida à superfície externa.	KG	300		R\$ 4,77	
15	CHUCHU: tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	150	Março / abril / maio / junho / outubro	R\$3,98	R\$ 597,00
16	COENTRO: cor verde, fresca, aspecto e sabor próprio, isenta de sinais de apodrecimento, sujidades e materiais terrosos.	MAÇO	130	Março / abril / outubro	R\$2,55	R\$ 331,50
19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	100	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 900,00
22	INHAME: in natura, macio, gráudo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	300	Abril / julho / agosto / setembro	R\$ 8,72	R\$ 2.616,00
23	JENIPAPO: limpa, fresca, de boa qualidade, apresentando grau de maturidade adequado, livre de sujidades larvas e parasitas, acondicionada em embalagem adequada. Produtos deteriorados não serão aceitos.	KG	50	Maio / Novembro	R\$ 4,17	R\$ 208,50
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	500	Maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 4,44	R\$ 2.220,00
27	MAMÃO FORMOSA OU HAVAI: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em caixa plástica resistente.	KG	500	Fevereiro / março / novembro	R\$ 4,83	R\$ 2.415,00
29	MARACUJÁ: casca brilhante, de primeira, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, livres de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produtos deteriorados não serão aceitos	KG	95	Fevereiro / Março / maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 12,13	R\$ 1.152,35
30	MAXIXE de tamanho, cor e formação uniforme, livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no ato da entrega	KG	50	Setembro / outubro / novembro / dezembro	R\$ 6,89	R\$ 344,50
31	MELANCIA: fruta <i>in natura</i> , redonda, gráuda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem	KG	1000	Ago sto / sete mbro	R\$ 2,79	R\$ 2.790,00



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 740
J. J. J.

				/ novembro		
32	MILHO VERDE: legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	300	Junho	R\$ 2,36	R\$ 708,00
34	PEPINO: Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior.	KG	300		R\$ 3,00	R\$ 900,00
35	PIMENTÃO VERDE: legume <i>in natura</i> , de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	Setem bro / outubr o / novem bro / dezembro	R\$ 6,27	R\$ 627,00
36	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	KG	50	Fevereiro / março / abril / outubro / novembr o / dezembro	R\$ 6,88	R\$ 344,00
38	TOMATE: tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	150	Fevereiro / março / abril / agosto /	R\$ 5,10	R\$ 765,00

VALOR TOTAL R\$: 28.472,85 (Vinte e oito mil quatrocentos e setenta e dois mil e oitenta e cinco centavos).

Vencedor 8: SEVERINO MARQUES DA COSTA

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
22	INHAME: in natura, macio, graúdo, proceder de espécies genuínas e sãs, frescas, ter atingido o grau de evolução e maturação, polpa íntegra e firme. Isento de brotos, lesões de origem física, mecânica ou biológica matéria terrosa, sujidades ou corpos estranhos aderidos à superfície externa, livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas.	KG	1000	Abril / julho / agosto / setembro	R\$ 8,72	R\$ 8.720,00

VALOR TOTAL R\$: 8.720,00 (Oito mil, setecentos e vinte reais).

Vencedor 09: ASSOCIAÇÃO COM. DO ASSENTAMENTO INDEPENDÊNCIA NOSSA SENHORA DO CARMO

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

M. J.



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

741
Jeu

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UNT.	VALOR TOTAL
2	ABÓBORA DE LEITE: madura, de tamanhos grandes, uniformes, sem defeitos, intactas, firmes e bem desenvolvidas, livre de terra ou corpos estranhos aderentes à superfície externa.	KG	2800	Janeiro / fevereiro / março / abril / maio / junho	R\$ 4,73	R\$ 13.244,00
6	BANANA PRATA: in natura, frutos de tamanho médio e uniforme, produtos limpos e de boa qualidade, sem defeito, bem desenvolvido e maduro. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Ausência de sujidades, parasitas e lavras. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente. Não deverá apresentar danos de	KG	2500	Março / abril / maio / agosto / setembro / outubro / novembro	R\$ 5,75	R\$ 14.375,00
7	BATATA DOCE: branca/roxa, primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	5600	Maio / junho	R\$ 4,00	R\$ 22.400,00
9	BOLINHO INDIVIDUAL SABOR CENOURA unidade de 50g. bolo com boa aparência de massa macia e aerada, bem assadas, sem queimados, amassadas e achatados sem aspecto de massa pesada e de características organolépticas normais, livres de sujidades ou quaisquer outros tipos de contaminantes como fungos e bolores.	KG	2791		R\$ 27,17	R\$ 75.831,47
11	BOLO DE MACAXEIRA INTEIRO. simples caseiro, sabor macaxeira, ingredientes leite de coco, açúcar, farinha de trigo, macaxeira ralada, ovos, margarina, embalagem plástica resistente, informações nutricionais, embalagem 01 quilograma	KG	140		R\$24,28	R\$ 3.399,20
13	CEBOLA BRANCA: não brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou defeitos, resistente, com brilho, firmes e isenta de sinais de apodrecimento, umidade e terra aderida à superfície externa.	KG	1500	Agosto	R\$ 4,77	R\$ 7.155,00
14	CENOURA: sem folhas, tamanho médio, uniforme, inteira, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	4700	Maio / junho / julho / agosto / setembro / outubro / novembro / dezembro	R\$ 5,62	R\$ 26.414,00
15	CHUCHU: tamanho médio, coloração uniforme, sem ferimentos ou defeitos, firmes, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	KG	3850	Março / abril / maio / junho / outubro	R\$ 3,98	R\$ 15.323,00

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

MMA



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

7/12
64d
Jen

19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	200	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
20	FARINHA DE MANDIOCA , sadia do tipo branca, torrada, grupo seco, subgrupo fina, classe branca, isenta de matéria terrosa, fungos ou parasitas, umidade e fragmentos estranhos. Na embalagem deve constar data de fabricação, dados do fabricante e PRAZO DE VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES , a partir da data de entrega. Embalagem de polietileno atóxico, resistente podendo ser transparente e íntegro. Embalagem de 1kg.	KG	200		R\$ 5,97	R\$ 1.194,00
23	JENIPAPO: limpa, fresca, de boa qualidade, apresentando grau de maturidade adequado, livre de sujidades larvas e parasitas, acondicionada em embalagem adequada. Produtos deteriorados não serão aceitos.	KG	170	Maior / Novembro	R\$ 4,17	R\$ 708,90
24	LARANJA PÊRA: madura, frutos de tamanho médio, no grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho.	KG	10.000	Fevereiro / março / abril / maio / agosto / setembro	R\$ 4,21	R\$ 42.100,00
25	MANGA ESPADA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em caixa plástica resistente.	KG	1200	Outubro / novembro / dezembro	R\$ 4,11	R\$ 4.932,00
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	4.000	Maior / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 4,44	R\$ 17.760,00
27	MAMÃO FORMOSA OU HAVAI: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em caixa plástica resistente.	KG	3.000	Fevereiro / março / novembro	R\$ 4,83	R\$ 14.490,00
28	MANGABA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg.	KG	45		R\$ 12,00	R\$ 540,00
30	MAXIXE de tamanho, cor e formação uniforme, livre de sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. O produto que não apresentar boas condições para uso será recusado no	KG	140	Setembro / outubro / novembro / dezembro	R\$ 6,89	R\$ 964,60

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

M



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág 743
[Handwritten signature]

	ato da entrega					
31	MELANCIA: fruta <i>in natura</i> , redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida e madura, com polpa firme e intacta.	KG	5500	Agosto/ setembro Novembro/ Dezembro	R\$ 2,79	R\$ 15.345,00
32	MILHO VERDE: legume <i>in natura</i> , apresentação em espiga coberta por palha viçosa, tamanho médio a grande, com coloração dos grãos amarelo forte, íntegro, com grãos inteiros, sem podridão e sem fungos. Aspecto, odor, cheiro e sabor característicos do produto. Bem desenvolvido, com grau de maturidade adequado. Isento de insetos ou parasitas, bem como de danos por estes provocados.	KG	1200	Junho	R\$ 2,36	R\$ 2.832,00
33	PÉ DE MOLEQUE: mistura de massa fermentada de mandioca (puba), coco ralado e açúcar, assado em forno envolto em folha de bananeira. Deve apresentar sabor, aroma e aparência típicos, aspecto firme e esbranquiçado. Embalado em bandejas de isopor, contendo 5 unidades por bandeja, envoltos por papel filme, de forma que garanta a segurança higiênica do produto. Quando embalados, o rótulo deverá apresentar identificação do produto, procedência, peso e data de fabricação	UND	2691	Junho	R\$ 3,37	R\$ 9.068,67
34	PEPINO: Liso, firme, sem rugas, bem formado, na cor verde, tamanho entre 12 e 13 cm de comprimento e 4 cm de diâmetro aproximadamente. Não poderão se apresentar amolecidos, brocados, com manchas amarelas na parte superior.	KG	400		R\$ 3,00	R\$ 1.200,00
35	PIMENTÃO VERDE: legume <i>in natura</i> , de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	100	Setembro / outubro / novembro o/ dezembro	R\$ 6,27	R\$ 627,00
36	QUIABO LISO: De boa qualidade, tamanho e coloração uniforme, sem danos físicos (rachaduras e cortes) ou mecânicos oriundos de transporte.	KG	50	Fevereiro / março / abril / outubro / novembro/ dezembro	R\$ 6,88	R\$ 344,00
37	REPOLHO: de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.	KG	800	Fevereiro / março / abril	R\$ 6,76	R\$ 5.408,00
38	TOMATE: tamanho médio, com aproximadamente 80% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	300	Fevereiro / março / abril / agosto /	R\$ 5,10	R\$ 1.530,00

VALOR TOTAL R\$: 298.985,84 (Duzentos e noventa e oito mil, novecentos e oitenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos).

Vencedor 10: ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DOS MORADORES E MORADORAS DO ASSENTAMENTO PADRE NESTOR PACATUBA/SE

Prefeitura Municipal de Pacatuba
Praça Nossa Senhora de Lourdes, S/N Centro, Pacatuba-SE
Tel: (79) 3343-1613 CNPJ: 13.112.222/0001-48 CEP: 49 970-000
e-mail: licitacao@pacatuba.se.gov.br

[Handwritten signature]



ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

Pág. 744
Jelen

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUAN	SAFRA	VALOR UN T.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI TIPO PÉROLA: de primeira, <i>in natura</i> , com a coroa cortada, maduro, apresentando grau de maturação que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação. Em condições adequadas para o consumo, com ausência de sujidades, parasitas e larvas. Não deverá apresentar danos de origem física, mecânica ou biológica que afete a sua aparência; a polpa deverá se apresentar intacta e firme.	KG	2800	Fevereiro / março / setembro / outubro / novembro	R\$ 4,67	R\$13.076,00
6	BANANA PRATA: in natura, frutos de tamanho médio e uniforme, produtos limpos e de boa qualidade, sem defeito, bem desenvolvido e maduro. Não serão permitidos manchas ou defeitos na casca. Ausência de sujidades, parasitas e lavras. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente. Não deverá apresentar danos de	KG	2000	Março / abril / maio / agosto / setembro / outubro / novembro	R\$ 5,75	R\$ 11.500,00
19	COCO SECO: sem casca, polpa fresca, firme, sem apresentação esverdeada e sem viscosidade. Tamanho médio, acondicionados em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1kg.	KG	200	Junho / julho	R\$ 9,00	R\$ 1.800,00
26	MACAXEIRA: raízes grandes, no grau normal de evolução no tamanho, sabor e cor própria da espécie, uniformes, frescas, com casca, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, não fibrosa, livres da maior parte possível de terra e corpos estranhos aderente à superfície externa e isentas de umidade.	KG	2000	Maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 4,44	R\$ 8.880,00
28	MANGABA: de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, bem desenvolvido e maduro, com polpa firme e intacta, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte e acondicionado em embalagem transparente atóxica com peso líquido de 1 kg.	KG	45		R\$ 12,00	R\$ 540,00
29	MARACUJÁ: casca brilhante, de primeira, tamanho médio e coloração uniforme, devendo ser bem desenvolvida, livres de resíduos de fertilizantes, devendo ser prioritariamente agroecológicos. Sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte. Produtos deteriorados não serão aceitos	KG	90	Fevereiro / Março / maio / junho / julho / agosto / setembro	R\$ 12,13	R\$ 1.091,70
31	MELANCIA: fruta <i>in natura</i> , redonda, graúda, de primeira, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniforme, devendo ser bem	KG	3000	Ago sto / sete mbro / novembro	R\$ 2,79	R\$ 8.370,00
	PIMENTÃO VERDE: legume <i>in natura</i> , de primeira, tamanho e coloração uniforme, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes.			Setem bro / outubr		R\$ 627,00

MMA



Pág. 745
[Handwritten signature]

ESTADO DE SERGIPE
MUNICÍPIO DE PACATUBA

35		KG	100	o / novem bro / dezembro	R\$ 6,27	
----	--	----	-----	-----------------------------------	----------	--

VALOR TOTAL R\$: 45.884,70 (Quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e setenta centavos).

Valor Total da Homologação: R\$ 469.218,14 (Quatrocentos e sessenta e nove mil, duzentos e dezoito reais e quatorze centavos)

Após análise do procedimento supramencionado, em todos os seus aspectos, decide **HOMOLOGAR** o procedimento licitatório modalidade **Chamada Pública Nº 001/2024** o objeto da licitação à empresa acima vencedora do certame, ratificando todos os atos praticados pela Agente de Contratação e Equipe de Apoio.

Pacatuba-SE, 20 de Março de 2024.

MANUELLA ALMEIDA MARTINS SOUZA
Prefeita Municipal